REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                         CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA BONITA DO SUL

Av. José Luchese, 830 – Fone: (51) 3616-4100 – CEP 96.920-000 - CNPJ 04.247.290/0001-23 – Lagoa Bonita do Sul - RS

Ao Exmo. Sr.

GILSEMAR HONNEF,

Presidente da Câmara Municipal de

Lagoa Bonita do Sul –RS

MOÇÃO DE APOIO Nº 002/2025

Os vereadores que abaixo assinam, por iniciativa do Vereador Carlos Alexandre

Lyra, no uso de suas atribuições legais e regimentais, manifestam, por meio desta Moção de

Apoio, solidariedade a todos os usuários do Instituto de Previdência do Rio Grande do Sul - IPE

SAÚDE, com fim de apoiar a formação de uma COMISSÃO PARLAMENTAR DE

INQUÉRITO - CPI para investigar o IPE SAÚDE em âmbito estadual.

Chegou ao conhecimento deste Legislativo o descontentamento dos servidores

públicos estaduais, usuários do IPE Saúde, a respeito dos numerários cobrados, bem como,

serviços prestados pela instituição mencionada. Os custos para manutenção do plano se

encontram cada vez mais vultosos, no entanto, em contraponto a isso, a prestação do serviço

carece no momento de cobrir os serviços médicos e hospitalares aos usuários. São poucas

opções de serviços médicos nas regiões do interior, necessidade de deslocamento para capital do

estado para lograr atendimento médico, além do empreendimento financeiro vultoso para

custear as consultas médicas se tornaram comuns na vida dos servidores estaduais e seus

dependentes.

Diante de todo o exposto, se verifica que situações como as narradas não

poderão se perpetuar. Ademais, como poderá uma instituição cobrar numerários tão quantiosos

e, em contrapartida, não disponibilizar uma prestação de serviço de qualidade, que atenda

integralmente às necessidades dos servidores.

Portanto, se faz necessário instaurar a solicitada CPI para elucidação dos

acontecimentos dos fatos, verificar a ocorrência de irregularidades quanto a destinação dos

recursos pagos pelos usuários, com fim de garantir a transparência e a qualidade do serviço

prestado pelo IPE - SAÚDE.

Plenário Iedo Francisco da Silva, 06 de maio de 2025.

__________________
CARLOS ALEXANDRE

LYRA

Vereador – PL

__________________

DEBORA BUSATTO

Vereadora – PP

__________________

EZEQUIEL TAVARES

Vereador – PSB

__________________

GILSEMAR HONNEF

Vereador – PP

__________________

VINICIUS ALFREDO

NEU

Vereador – PT

__________________

OLAVO DA ROSA

Vereador – PT

__________________

JANAINA FREESE

Vereadora – PP

__________________

SANDRA PALHANO

CESCHINI

Vereadora – PL

__________________

ANTONIO LOVATTO

POSSEBON

Vereador - PSB